te-

terentibus phlogiston attenuari, & simul præcaveri ne a reliquis principiis secedat, quibus est intermixtum? An postremæ huic conjecturæ pondus addunt Chemicorum, superioris etiam sæculi, experimenta; de calore videlicet pereunte ac revertente, sublato prius & mox redditio phlogisto; & de vanescente cruxis rubore in putrefactione, ut loquuntur, sub qua ipsum phlogiston avolat, & globulorum structuram perverti credibile est? Hoc Physici definiant (a).

*Rubro-
rum glo-
bulorum
utilitates.* 103. Ex iis quæ de sanguine diximus diversis modis spectato, bona præcipua, quæ ab hoc vitali humore in animale corpus derivantur, sua quasi sponte se se produnt. Nam primum rubri globuli igneo quo scatent principio calorem sovere, immo procreare, videntur: densitate, qua prædicti sunt, vasa sic distendunt, ut aperta maneant; & non tam impressam velocitatem tuentur quam a corde acceperunt, sed aliis etiam moleculis mi-

(a) Vitro fuso, cui auri portio fere infinite parva admixta est, tubulos parant vitriarii; qui porro tubuli, frigescentes, crystallos æmulantur pellucidissimas. Hi tubuli, si per accensam candelam trajiciantur, flammæ ac fuliginis erumpentis actione læte rubent: ita parantur spurii carbunculi, vulgo *rubini falsi*. Evolutio auri phlogisto eum colorem deberi docent Chemici, qui colores omnes a *materia colorante*, ut ipsi loquuntur, varia proportione in corporibus diversimode coloratis intermixta, proficiisci contendunt.

minus densis motum aliquem impertiunt, ne, quam prius a corde motionem habuere, per ipsam raritatem amittant. Ita etiam a calore, densitate, ac motu, qui in rarioribus particulis conservatur (ab his simul omnibus) illud consequitur, ut chyli in sanguinem mutatio plurimum juvetur. Ac tandem ipsorum globulorum figura sphæroidea maxime resistencias minuit, quæ velocitati opponi possent; in paucissimis enim punctis parietum latera contingunt.

104. Quod si de seri atque adeo de lym- *Utilitates*
phæ utilitatibus quæratur, attenta parte con- *seri ac*
crescibili, quam in proprio sinu fovent, u- *lymphæ.*
trumque fluidum hoc ad solidarum partium incrementum facere videtur atque instauracionem: quod enim viscidum in corpore est, pressione solidescit, ac terreorum elementorum unionem juvat. Quoniam vero hi duo humores rubra sanguinis parte sunt magis fluidi, ita vehiculi vices gerunt rubram & crassiorem sanguinis partem diluentis, quo frequentes præcaventur congestiones. Hoc idem præstat, & quidem præcipue, intermixta aqua, quæ cum maximam humorum fere omnium partem constituat, idcirco ad horum compositionem plurimum concurrere dicendum est. At lympha præterea venoso sanguini reddita fluiditatem etiam tueri, & facilem hujus concretionem impedire sane videatur. Fortasse etiam nimium calorem compensit, si consideremus in rubrorum globulorum

copia majorem esse caloris vim, minorem vero ubi serum & lympha, in ratione ad reliquam sanguinis partem, naturalem quantitatem excedant. Quomodo autem sanguis latto modo consideratus materiam præbeat secretionum alibi dicemus.

C A P U T X.

*Vis & actio Arteriarum, ac Venarum
in humores.*

*Quid prius in-
vestigan-
dum, ut
officia no-
ta sunt.* 105. **S**Anguis, de quo hactenus sermonem habuimus, in arterias a corde projectorum citur, & ab his transit in venas: at quoniam fluida quæcunque, per canales cuiusvis species decurrentia, aut efficacitate aut natura canalium, per quos traducuntur, modo acceptum motum accelerant, modo autem retardant, disquirendum restat num eadem sanguini accidunt per arterias ac venas fluenti, ut, quæ sint communes horum canalium vires actionesque, & quæ inde utilitates consequantur, plane innotescat. Primum autem phænomena enarrabimus, quæ, ut in aliis fluidis per canales peculiares excurrentibus, ita & in sanguine ipso locum habere arbitrantur

*Quo mo-
tu san-
guis aga-
tur, &*

106. In sanguine duplex motus, inquit illi, venit considerandus: alter qui *progressionis* dicitur, alter vero *rotationis*. Priori motu sanguis

guis a corde in arterias propellitur, & ab his per venas redit in cor. Motu autem rotationis sanguinis particulæ agitantur invicem, quo fit ut fere nunquam iisdem propriæ superficie punctis se se mutuo contingent. Motus progressionis debetur præcipue contractioni cordis; rotationis autem motus maxime a natura canalium, per quos sanguis decurrit, & particularum, quibus sanguis componitur, diversitate profiscitur.

107. Et revera aorta, ut docet Anatome, paullo supra cor in arcum flectitur; & præterea non tam tunicis elasticis ac membranaceis prædita est, quam carneis, quibus, præter vim elasticam, vis altera inest peculiaris, qua ad contractionem est maxime prona, quoties stimulo aliquo incitatur; demum arterias diximus canales esse fere conoideos. Igitur sanguinis particulæ a corde propulsæ, in arteriarum latera necessario impingentes, reflectuntur cum ab elastica arteriæ indole, quæ, vi illisionis illius in ampliorem arcum adducta, protinus se se restituit; tum a carnæ ipsius arteriæ tunica, quæ in dilatatione propter distensionem irritata contrahitur. Ab hac repetita illisione & percussione vertiginosus quidam motus in sanguinis particulis observatur, qui etiam rotationis motus appellatur.

108. Quod si præterea illa attendantur, quæ de sanguine diximus sive simpliciter spestato, sive destillationis adminiculo in partes resolu-

larum to, palam erit, in hoc vitali humore parti-
sanguinis culas alias esse graviores, alias minus graves.
ad eam Igitur communi cordis impetu conjectæ in ar-
rotatio- terias, velocius movebuntur, & per axim ca-
nem con- nalis maxime decurrent, quæ reliquis gravi-
curreat. tate antecellunt; lentius autem illæ, quæ mi-
nus graves; & propterea ad canarium latera
affricabuntur. At quoniam arteriæ hinc illic
inflectuntur; ita ipsæ etiam densiores particu-
læ, ab arteriarum systole repulsæ, a recepta
directione declinent necesse est; ac deinceps
sive eæ in alias ejusdem gravitatis impetant,
sive in eas, quæ minus sunt graves, debent
in mutuo occursu a propria via plus minus
deflectere, eaque ratione agitari; ex quo ro-
tatio aliqua necessario consequitur.

An ve- 109. Quæ de causis rotationis in sanguinis
locitas, particulis brevissime dicta sunt planum quo-
qua san- que faciunt, velocitatem, quam prius ipse san-
guis per guis a corde accepit, non posse diversimode
arterias excurrir, non imminui, seu retardari. Atque hæc una
determi- ex causis est, ob quas stabiliri nequit qua
nari velocitate sanguis per arterias transvehatur.
queat. Hinc orta Auctorum dissidia, qui hoc sibi in-
vestigandum susceperunt. Causa altera diffi-
cultatis in velocitate sanguinis determinanda
in eo sita est, quod resistentiæ plures sanguini
percurrenti objiciuntur; quæ porro neque
facile neque accurate ad calculum revocari
possunt; cum interim non desint in animali
corpore potentia nonnullæ, quæ ad celerita-
tem

tem augendam plurimum faciunt (*a*). Nihilominus si medium sumere velimus inter rationes, quas habitis experimentis & calculis Viri celeberrimi posuerunt, ea statuenda est velocitas sanguinis per arterias fluentis, ut secundo temporis minuto spatium, quod paulo ultra duos pedes parisienses comprehenditur, emetiatur.

110. Major tamen esset velocitas hæc, nisi a causis aliquibus retardaretur. Potiores autem sunt 1. ramorum arteriosorum copia, quorum lumina simul sumpta cum longe superent lumen trunci, a quo producuntur, idcirco sanguis, per arterias decurrentes, per canalem divergentem movetur: 2. frictio globulorum sanguineorum ad arteriarum latera: 3. conica figura arteriarum ipsarum: 4. diversitas angulorum, quos rami faciunt cum truncis ad quos pertinent: 5. anastomoses, quæ hæc illic occurruunt inter arterias atque arterias: 6. viscida ipsius sanguinis natura: 7. demum crassities tunicarum quæ minores ramos constituunt. Has retardationis causas præcipuas censem Physiologi: neque enim hæc sermo est

F 2 de

(*a*) Considerent Tyrones oportet in animali viventi corpore vasa illius esse naturæ, iisque viribus prædicta, ut nequeant cum canalibus per artem constructis comparari. Non igitur mirentur si motus humorum animalium Hydraulicis legibus, quæ in canalibus artefactis locum habent, frequentissime non responderet.

de causis illis, quæ cordis viribus (n. 67.) opponuntur, quæque vim cordis, ad insignes resistentias vincendas comparatam, validam propterea esse significant.

*Quomodo retardet 1. indoles canalis divergen-
tis.* III. Canales porro divergentes humorum quos continent celeritatem retardare experimen-
tis plurimis compertum est; unde nata lex, velocitates nempe esse in ratione inversa
capacitatum: hinc si tubus amplius cum an-
gustiori communicet, velocitates in utroque
tubo erunt in ratione inversa orificiorum.
Quam quidem legem ii arteriarum facci con-
firmant, qui dicuntur *aneurysmata*: grummo-
sum enim sanguinem in proprio gerunt sanguini,
propter retardatam in eo arteriarum loco san-
guinis velocitatem. Nequit autem certa quæ-
dam mensura retardationis statui, cum igno-
tæ sint divisiones arteriarum omnes; ac præ-
terea nos æque lateat quæ sit ratio accurata
luminum ramorum omnium ad truncum.

*2. Fri-
etio.* 112. Sed velocitatem a frictione etiam mi-
norem fieri monuimus. Et revera multum ad
frictionem faciunt i. longitudo canalis; quia
punctorum numerus augetur in quæ impetuunt
globuli: 2. angustia tuborum; ut enim trun-
ci præsertim arteriarum seorsum spectati non
nihil convergunt, augmentur ita puncta con-
tractuum, & particularum numerus imminui-
tur, quæ dato tempore per ampliorem cana-
lem paullo ante fluebant; ita longius tempo-
ris intervallum requiritur ad eandem sangu-
nis quantitatem trajiciendam: 3. celeritas ipsa
qua

quia sanguis agitur per arterias convergentes frictionem auget; propterea quod plures particulae determinato tempore ad tubi superficiem alliduntur: et mutatio figuræ in arterioso tubo flexibili, qui plicis & inflexionibus hinc illic interrumpitur; enimvero velocitatis pars aliqua in canalis parietibus impellendis adeoque in distendendis plicis insumi debet.

113. Sanguinis vero excurrentis celeritas a conica etiam arteriarum figura debilitatur: neminem quippe fugit ab hac figura augeri frictionem, quæ, ut paullo ante diximus, velocitatis partem imminuit. Potest siquidem humorum cylindrus, ut ita dicam, in canalem convergentem impulsus considerari tanquam compositus ex serie particularum, quæ, in rectam lineam ordinatæ, parallela directio ne a basi ad apicem propellantur; ac propterea lineæ illæ, quæ in cylindri superficie posita sunt, in convergentis tubi latera impentes non possent validam frictionem non ferre. A conica hujusmodi arteriarum figura maxima retardatio consequeretur si arteriæ ipsæ revera essent accurate conicæ: at quia plurimis locis, ac præsertim in principio omnium ramorum, cylindros æmulantur, qui per iteratas divisiones semper minores fiunt, ita non eam patitur sanguis retardationem quæ ab efficacitate canalis reipsa conici expectari posset.

114. Neminem præterea latere arbitror fieri propter angulum, sub quo rami e trunco

^{4. Angu-}
^{lorum di-}
^{versicæs}

proficiscuntur, ut celeritas retardetur. Cui enim ignotum est eo lentius humorem præterlabentem moveri, quo directio rami ad trunci directionem est magis obliqua? Facit enim obliquitas hæc ut particulæ, que ramos subeunt ad majorem angulum positos, magis etiam ab ea directione se se subducant, per quam determinata est vis impellens; quæque per lineas ad axim canalis parallelas exprimi potest. Igitur per ramos positos ad angulum obtusum lentius movebuntur humores, minus lente ubi anguli recti sint, & semper eo minus ubi anguli sint acutiores. Ut vero ab arteriis hîc illic ad varios angulos rami educuntur, fieri propterea non potest quin sanguinis velocitas plus minus decrescat.

3. An- 115. Neque existimandum est, nihil omnino sanguinis velocitati detrahi ab anastomosis inter arterias rebus inter arterias & arterias non infrequentibus; a sanguinis visciditate; ac demum a tunicarum crassitatem, quæ crescit in ratione inversa amplitudinis seu luminis ipsarum arteriarum. Nam in primo casu per mutuos eosque oppositos concursus velocitatem debilitari obviis & communibus experimentis compertum est. In secundo, ideo celeritas retardatur, propterea nimis quia pars ejus dispereat necesse est in moleculis ab invicem separandis, ne per visciditatem simul cocant; quemadmodum prompta quiescentis sanguinis concretio luculenter confirmat, atque una simul experimentum ab aqueis injectioni-

nibus defumptum, quæ multo facilius ac ve-
locius vasa permeant etiam minima, quam
injectiones quæcunque aliæ ex viscidioribus
humoribus comparatæ. In tertio demum,
crassiores vasorum tunicæ (& vasorum qui-
dem minorum, quorum pars maxima a corde
distat) vim impellentis sanguinis inanem red-
dunt, &, retuso impulsu, arteriolisque mini-
me distentis, motus ipsius sanguinis hebeta-
tur.

116. Quamvis autem causæ istiusmodi ge- *An cau-*
neratim consideratæ luculentissime demonstrare *& assi-*
videantur in sanguinis motu insignem nasci *gnata ve-*
debere retardationem; nihilominus caveamus *locitatem* *re ipsa re-*
oportet, ne quæ in aliis canalibus ab iisdem *tardent.*
agentibus consequuntur, in animalium viven-
tium arteriis omnino evenire existimemus.
Et revera observationes (*a*), tam in frigidis
quam in calidis animalibus institutæ, nobis
planum fecerunt, neque globulos sanguineos
intra arteriosa vasa (*b*) rotari, neque fle-
xiones, angulos, retia, aliasque peculiares

va-

(*a*) Spallanzani loc. cit. pag. 171. & seq.

(*b*) Quæ observationes rotationem in sanguinis glo-
bulis nullam esse demonstrant ita explicandas esse cen-
se; ut rotatio proprie dicta, nempe revolutio circa
proprium axim, locum non habeat. Ceterum allisio glo-
bulorum ad arteriarum parietes; repulsio in arteriarum
contractione; ipsa globulorum facultas elastica a figura
mutata & max revertente confirmata, particularum

vasorum distributiones, ac proinde frictiones a tot tantisque obstaculis enascentes, in animalibus saltem vividis, velocitatem retardare. Affirmemus igitur necesse est hydraulica principia ad animatum corpus traducta nos in errorem uon infrequenter adducere; fortasse enim in vasis, de quibus sermo est potentiae aliæ latent, quæ valeant causarum, quas ha-
ctenus indicavimus, efficacitatem in sanguinis velocitate retardanda omnino retundere. Nos aliquas duntaxat, easque potiores, indicabi-
mus.

*Quæcau-
ſefaciant
ut velo-
citas vix
retarde-
tur.*

117. Sunt vero causæ istiusmodi 1. intima arteriarum superficies: 2. ratio luminis inter arterias minores simul sumptas & lumina ramorum, quorum illæ sunt propagines: 3. ramorum ipsorum figura: 4. demum actio muscularum eorum, qui voluntatis imperio fa-
mulantur. Enim vero intima superficies arteriarum, utpote lœvissima, parum resistit sanguini præterfluenti, cujas præterea elementa, cum globosa sint, per hujusmodi superficiem, quam in paucissimis punctis contingunt, liberrime decurrunt. Ratio luminis in vasis mi-
nimis, et si generatim sit longe major lumine trunci, attamen rami plures minores, in ra-
tio-

fluentium directionem ita perturbari suadent, ut nisi rotatio, qua ipsæ particulae cycloidem describant, cer-
te confusio inter ipsas ac propterea motus ~~verginosus~~
~~necessario~~ consequatur.

tione ad ramos alios majores a quibus procedunt, ea sunt diametro, ut duo rami ex alio majori producti aut nihil omnino, aut certe parum, lumen excedant rami illius, cuius sunt partes. Non igitur traductus sanguis ex ramis minoribus in minimos per canalem fluit adeo divergentem, ut ejus velocitas maxime minuatur. Quod pertinet ad figuram, ea in ramis maximam partem cylindrica est, contra quam in truncis majoribus, quos diximus evidenter convergere: cum vero conoidea canarium figura, ut superius (n. 113.) demonstratum est, velocitatem fluidorum retardet, & valde major sit ramorum numerus, necessaria consecutione efficitur, ut in minori frictione, propter cylindricam ramorum figuram, minor quoque sit excurrentis humoris retardatio. Denique si de actione muscularum loquamur, fatendum est valde illam conferre ad sanguinis velocitatem augendam, adeoque ad prohibendum ne per causas superius assignatas velocitas ipsa decrescat. Hoc autem volumus dictum de musculis qui venas principue compriment inter musculos & ossa portitas, & inter musculos & musculos, quo sanguis, dato tempore, majori copia revertens in cor, ipsum frequentius irritat, cogitque ad crebriores contractiones. Id vero suadent phænomena ruboris faciei & aliarum partium, caloris, sudoris, anxie respirationis, pulsus frequentiae & similium, quotiescumque corpus in paullo violentius exercitium, sive cursu,

sive

sive saltu, sive cantu, sive frequentibus aut validis musculorum voluntariorum actionibus adducatur.

Quo motu sanguis moveatur per venas. 118. His similia sunt ea phænomena, quæ secundum Physiologos præstantissimos sanguini accidentunt per venas traducto: nempe sanguis hic & motu progressionis agitur, & motu rotationis. Etsi vero aliquando prior motus æque celer observatus fuerit ac in arteriis, tamen languidior esse debet cum secundum naturam se habet; tum quod longius a corde distant venarum initia, nempe earum apices cum arteriis communicantes, tum quod sanguis decurrens per venas seorsum consideratas movetur per canales plus minus divergentes. Dicimus *seorsum consideratas*, propterea quod certum est lumina ramorum omnium simul sumpta longe superare lumen trunci, in quem rami illi aperiuntur: adeoque si in sanguinem animum advertimus per totum venarum systema se moventem, movebitur ille utique ex canali divergente in convergentem; ac propterea ex ramis minoribus in maiores illatus, & inde in truncos, in his fluet majori celeritate quam in illis. Hydraulicæ hæc lex, in venosi sanguinis motu habitis observationibus confirmatur non modo in frigidis verum etiam in calidis animalibus: nempe re ipsa sanguis venosus sèpissime tanto velocius per truncos fluit, quanto ex minoribus ramis & majori horum numero in eos truncos traducitur.

119. Sunt autem nonnulla quæ hanc accelerationem perturbant: nam in auricularum dilatatione, ut sanguis libere ex venarum truncis in dilatatas auriculas irruens velocius movetur, ita lentescit in motu ac fere subsistit in auricularum contractione, quæ sanguinem quasi repellit in truncos, eosque concutit: in ea nempe contractione sanguis a venis non transfit in auriculas. Deinde ut plurimi venarum rami cylindrici sunt, sanguis propterea per hos ramos fluens motum minime accelerat. Demum respiratio diversimode perturbata, tum & actio muscularum, velocitatem in sanguine venoso mutat; cum in utroque respirationis stadio paullo diuturniori ipse vitalis humor ante cor veluti hæreat; in motu autem musculari ex venarum compressione (n. 117.) ejus velocitas incrementum suscipiat.

120. At vero quæri solet quæ vis sanguinem urgeat in venas; num scilicet solius cordis systoles, aut solummodo systoles arteriarum, aut demum actio cordis & arteriarum simul. Observationes nuperrime institutæ quæctionem omnem dirimere videntur: ex iis enim constat solius cordis contractione sanguinem ex arteriis in venas propelli. Dum enim cor contrahitur, sanguis, oculorum testimonijs, per venosos ramos celerius movetur. Hoc ipsum stabiliunt atque confirmant i. phænomena submersorum atque aliorum, qui aliquando mortui videntur: nulla enim respiratione, nullus in ipsis pulsus percipitur, nulla pro-

proinde cordis systoles exploranti manū se se
præbet: quiescit igitur sanguis in universo
vasorum systemate; at, restituto cordis mo-
tu, iterum vitalis humor in gyrum ducitur:
2. prompta sanguinis quies quæ cordis quie-
tem sequitur, & motus æque promptus cum
primum cor a quiete in motum adducitur: •
quod repetitis observationibus confirmatum
est: 3. sanguinis motus in pullo & in frigi-
dis animalibus observatus; nam in pullo, sub
primis evolutionis diebus, arteriæ nulla a-
guntur systole, & tamen cum in pullo circa
ea tempora, tum semper in plerisque frigidis
animalibus etiam adultis (quorum arteriæ o-
mni motu saltem sensibili sunt destitutæ) san-
guis suum circulum absolvit, adeoque ex ar-
teriis in venas transvehitur. Non igitur ab
arteriarum se se contrahentium vi, sed a sy-
stole cordis, sanguis in venas promovetur.

Utrum 121. Illud præterea quæritur inter Physio-
arteria logos, num scilicet arteriæ semper sanguine
sint sem- intumescant; & num eodem temporis momen-
per ple- to in distensionem impellantur, adducantur
nas; & an pulsant o- vero, momento quo statim sequitur, in
mnes eo- contractionem. Quod ad primum spectat, a-
dem tem- libi (n. 40.) a nobis demonstratum fuit,
poris mo- non modo in viventi animali verum & in ca-
mento. davere arterias sanguinem plus minus conti-
nere: Quod si aliquando in viventibus ani-
malibus globulorum rubrorum series visa fuit
interrupta, non inde statuendum est, spatium
rubris globulis interpositum vacuum fuisse;
sunt

sunt enim sanguini admixti humores alii pel-
luentes, quibus spatia illa replentur; ac pro-
pterea, neque in arteriarum contractione, ar-
teriæ ipsæ exinaniantur. Ad alterum vero
quod attinet, in ea sumus cum præclarissimis
Physiologis sententia, ut dilatatio in toto ar-
terioso tubo, ac proinde etiam contractio,
temporibus sibi succedentibus absolvatur; at
successione adeo rapida, ut neque oculo, ne-
que explorantibus digitis, percipi possit. Ut
enim in tubo quocunque tam pleno quam va-
cuo, eoque flexibili, causa quæ fluidum im-
pellit (modo hoc summa vi elastica non pol-
leat) prius agit in partes impellenti causæ
proximas, deinceps in remotas, quas extror-
sum urget; ita in cordis systole jaculatus san-
guis prius distendit vicinas arteriæ portiones,
mox illas quæ magis a corde distant; quo
proinde partes prius distentæ, prius etiam
quam reliquæ contrahuntur.

122. Si quæ hactenus de vi & actione cum *Quinam*
arteriarum tum venarum in medium attuli-
mus paullisper attendantur, & fabrica horum
vasorum (Cap. II. & III.) in memoriam
revocetur, facile quisque intelliget data esse
sint arte-
hæc vasa ad vehenda fluida, ut determinato
quodam loco contineantur, atque ita ad cir-
culandum apta fiant: deinde ad eorundem
fluidorum agitationem. Ex motu cum pro-
gressionis tum rotationis norunt omnes, agi-
tatâ sanguinis massa, intimam in humoribus
mixtionem suboriri; crassiores rarioresque
par.

particulas densari atque atteri: ita chylum in sanguinem compingi; fluiditatem & calorem conservari; concretiones atque putredinem prohiberi, quæ facile in stagnante calidoque animali fluido subnasceretur; partes vi-
tæ actione deperditas reparari apta nutritio-
ne, quæ, sine arteriis nutritum humorem
inferentibus, & sine venis supervacaneum re-
vehentibus nutrimentum, aut nulla esset, aut
certe prava. Denique ad secretionum cum di-
versitatem tum constantiam vasa, de quibus
quæstio est, plurimum facere ex eo colligi-
tur, quod si eorum fabrica lœdatur, vel usus
inanis fiat, secernendi humores aut vitium con-
trahunt, aut omnino non secernuntur. Atque
hi quidem sunt vasorum istiusmodi effectus
præcipui.

C A P U T X I.

Secretio.

Quid sit 123. **S**ecretionis nomine eam intelligi vo-
secretio. lunt Physiologi animalis corporis
functionem, qua humores diversi, in eodem
corpo variis locis occurrentes, a sanguinis
massa secedunt. Neque tamen, hujus functio-
nis ope, liquores secreti extra corpus elimi-
nantur: secus confunderetur secretio cum ex-
Quid ex- cretione proprie dicta; quæ propterea defini-
cretio. tur ea animalis corporis functio, qua liquida
a sanguine secreta ocyus seriusve de corpore
ex-

extruduntur. Sunt igitur in corpore organa, quæ, cum primam ex his functionibus perficiant, dicuntur *secretoria*; quemadmodum *excretoria* non desunt, alteri functioni absolvendæ comparata. *Secretoria* censentur minimi Quid va- quidam canales ex certis arteriarum locis, præcipue ubi eæ cum minimis venis junguntur, educti; qui humorem a sanguine separatum vel in cavitatem aliquam peculiarem effundunt, vel in canaliculos alios continuos, qui venarum more in paullo maiores ductus prius convenientes, tandem canalem constituunt unicum, qui postea canalis *excretorius* vocatur. Ceterum & ab ipsis arteriis, & fortasse etiam a majoribus, adeoque non semper ex concurso arteriolarum venularumque, similia *secretoria* vascula derivantur; ea ferme ratione qua *excretorii* canales non perpetuo a secretoriis proxime originem ducunt, cum aliquando a peculiari aliquo cavo producantur.

124. His constitutis, memoria recolenda Quot hu- sunt quæ de principiis sanguinem componen- morum tibus superius proposuimus. Eo quippe loco species in vidimus quatuor præcipue humorum species insint. in sanguine inesse; aqueam videlicet, muco- sanguine sanguine alteram, tertiam oleosam, postremam vero illius indolis, qua agentium quorundam vi in coagulum abeat. At vero liquores qui variis in corporis locis separantur ita sunt comparati, ut, harum partium componen- An secre- ti humo- res diffe- rant ab tium proportione tantummodo variantes, alii iis, qui aqueam

in san- aqueam habeant naturam , alii mucosam , o-
guine in- leosam alii , alii tandem eam , quam Physio-
sunt. logi gelatinosam , seu concrescibilem , appel-
 lant . Non quod , ut nullus sit ambiguitati
 locus , in ipsis oleosis fluidis aqua nulla re-
 periatur , aut in hac nulla penitus olei aut
 muci pars sit intermixta ; sed quod in iis o-
 leum , in his vero aqua , majorem ad reliqua
 componentia rationem habeat .

Qua o- 125. Quod vero his tantum speciebus ,
stendant tanquam præcipuis , secreta liquida compre-
non dif- hendantur , nullo negotio intelligemus , si in
ferre. secretorum humorum diversitatem paullisper
 attendamus . Nam ad aqueos liquores genera-
 tim pertinet perspirabile , sudor , maxima la-
 crymarum pars , saliva , lympha pancreatis ,
 urina : ad mucosos , mucus attinet proprie di-
 ctus , qui totum intestinorum tubum interius
 oblinit , nares , asperam arteriam , vias urinæ
 ac seminis , & caveas alias peculiares : spe-
 Etant ad liquida oleosa , pinguedo , medulla ,
 sebum glandularum quarundam , bilis , aurium
 cerumen : denique gelatinosos liquores , qui
 nempe in coagulum abeunt , constituit serum ,
 & lympha proprie dicta , per vasa videlicet
 (n. 35.) indicata decurrentes ; quique sive in-
 tra principes corporis caveas , sive intra rece-
 ptacula quædam peculiaria effunduntur ; adeo-
 que de membranis cavitates maiores aut mi-
 nores intus convestientibus exsudant . Sunt
 hæc universe liquida illa , quæ a sanguine
 separata alteram ex quatuor qualitatibus su-
 pe-

perius memoratis præ se ferre significant. Qui alii humores (quemadmodum lac, & unguen illud, quod inter ossium articulos reperitur) a ceteris discriminari videntur, diversam tam non habent indolem atque naturam, et si non satis fortasse constet ad quam ex indicatis liquorum speciebus proprie referri possint. Nam ut lac ex oleo componitur & aqua, tum parte alia, quæ in firmum abit coagulum ; ita gelatinosus articulationum humor & partem habet oleosam, & lymphaticam, & aqueam, omnes simul commixtas :

126. Si ergo secreti humores non aliis sunt principiis imbuti quam iis, quorum elementa, ut ita dicam, in sanguine insunt; omnes ab ipso sanguine, tanquam a communi fonte, componentia principia depromere necesse est; quamvis proportio peculiaris in plerisque secretis fluidis discriminare videatur. At quo mechanico artificio aut qua peculiari vi obtinetur, ut uno in loco determinatus tantum liquor separetur, non vero alias, saltem plerumque, & in statu secundum natum? Qui fit nempe, ut bilis in hepate separatur, non in pancreate, aut alio in viscere? saliva in glandulis circa os & fauces positis, non in renibus, aut aliis in locis? Questio difficultis & intricata; nam parum subsidii hac in re ab Anatome expectare oportet; & conjecturæ, quibus in his utendum est, haud raro Physiologos fallunt. Nos eam duntaxat recensemus, quam probabiliorem

G exi-

existimamus: antequam vero id facimus de fabrica organorum secernentium nonnulla præmittere necesse est.

Quot modis secreto fiat.

127. Secretio partim ab arteriis proxime obtinetur, partim remote; nempe interventu machinularum quarundam, quæ glandulae ap-

Que ostendunt humores ab arteriis secretari. pellari consueverunt. De secretione quæ proxime ab arteriis efficitur nos dubitare non sinit perspirabile, sudor, maxima pars vaporis internas cavitates vel communes vel peculiares humectantis, pinguedo, aqueus oculorum humor, & lacrymæ (saltem pro majori parte). Deinde res confirmatur anatomica injectione, quæ nullo negotio per ea loca trajicitur, per quæ memorati liquores erumpunt.

Quæ suadeant per glandulas liquida separari. Quod vero ope machinularum quarundam secretio contingat, ostendit Autopsia, quæ nos monet mucum, succum pancreaticum, salivam, unguen cutaneum, aurum cerumen, aliosque humores, in peculiaribus iis corpusculis elaborari, quibus glandularum nomen impositum fuisse diximus.

Quot glandularum species occurrant. Harum porro glandularum triplex species constitui potest. Aliæ enim dicuntur simplicissimæ; aliæ congregatae; aliæ denique conglomeratae appellantur. De congregatis, earumque fabrica alibi (n. 37.) verba fecimus: quare in præsens glandularum simplicium, & conglomeratarum struturem brevi persequemur.

Quæ glandula simplicissima.

128. Simplicissimæ glandulae constructæ esse videntur membrana unica, intus cava, quam folliculum vocant: circa eam vascula disseminant.

nantur cum arteriosa tum venosa, & fortasse pauca nervorum filamenta, eaque minima. Probabile est, quod ubi arteriæ inflexæ junguntur cum venis, ibi vascula educantur minoris diametri; quæ in folliculi cavum aperita humorem ab arteriis acceptum, & intra vascula ab his arteriis profecta nonnihil elaboratum, effundant. Huic folliculo respondet canaliculus, ductus nempe excretorius (n. 123.) minimæ diametri in ratione ad folliculum, alibi longior, brevior alibi; aut simplex ostium, per quod opportuno tempore liquor contentus, & intra folliculum convenienter mutatus, ad constituta loca traducitur. Membrana componens aliquibus locis integra non est: at cavitas nihilominus a proximis sive tunicis sive carnibus accurate circumscribitur. Ad hanc classem pertinent glandulæ omnes, quæ mucum separant aut sebum, & cryptæ seu caveæ minimæ, quæ ductu excretorio carent proprie dicto, & ostio duntaxat, seu meatu quodam (porum Nostrí appellant) instructæ sunt. Quæ sebum separant, late per omnem cutem dominantur, & glandulæ sebaceæ dicuntur.

129. Jam vero glandulæ *conglomeratae* eam *Quæ compartium conformatiōnem a natura fortitæ sunt,* ut nempe constent ex corpusculis generatim ^{glomeratae} subrotundis, quæ vocantur *acini*, qui que simul junguntur ope cellulosæ membranæ ita per gradus stipatæ, ut duriusculum corpus componant, quod eadem membrana firma ac

densa exterius limitatur. Fiunt vero acini ex congerie vasculorum minutissimorum, nimirum arteriolis, venuulis, accendentibus quoque nerveis filamentis paucis & minimis, omnibus cellulosæ interventu mixtis invicem atque conjunctis (a). In his etiam conglomeratis glandulis verosimile est ex arteriolis educi vascula secretoria, in ipsis acinis confusa, & aliis minimis canalibus continua, qui, non secus ac venæ, in paullo majorem canalem confluant unicuique acino respondentem, nempe ductum ipsius acini excretorium. Ex his porro ductibus excretoriis inter se mutuo coalescentibus, similiter ad venarum morem, alias ductus major plerumque componitur, qui vel per centrum glandulæ prius decurrit, ut in pancreate, vel protinus ex ipsa glandula educitur, ut in parotidibus; estque glandulæ illius ductus excretorius communis. Atque hæc quidem constructio, non valde abludit ab illa, quæ viscerum (quantum ex Anatomicorum observationibus colligi potest) quorundam propria esse videtur; renum videlicet, hepatis, lienis. Ceterum præsentia ductus excretorii communis facit, ut glandularum aut viscerum usus innoteat; sit vero ignotus, ubi nullus ejusmodi ductus occurrat. Hinc ratio

(a) An acini intus cavi sunt perpendemus cum de Lione sermo erit.

tio peti potest, ob quam glandulæ thyroideæ, thymi (si ad conglomeratas glandulas pertineat) renum succenturiatorum usus ignoratur: enim vero hæ glandulæ aut excretorio ductu destituuntur, aut certe nondum inventus est.

130. Hæc de organorum secernentium fabrica illustriores Anatomici tradiderunt. Ceterum fateamur oportet plura in hac re adhuc latere, & organorum ejusmodi non pauca ita esse comparata, ut neque externo habitu, neque textura convenient, neque functione. Ab arteriis omne humorum genus proxime secerni vidimus, nempe absque admicculo machinulæ alicujus intermediæ: ab ipsis arteriis & pinguedinem separari certum est, & aqua fluida & gelatinosa, & fortasse etiam nonnullis locis mucosa. Acini sunt in hepate, sunt in pancreate, in renibus, & alibi, & tamen liquores alios atque alios praebent viscera istiusmodi. Ad hæc, glandulæ simplicissimæ, & cryptæ diversæ magnitudinis hæc illic in corpore occurruunt; & tamen aliæ mucum, aliæ oleum de sanguine hauriunt. Possent igitur, his attentis, organorum secernentium species augeri, nisi id & consuetudo vetaret, & confusio prohiberet, quæ inde procul dubio sequeretur. His positis videnda sunt quæ, tanquam probabiliora, ad mechanicum secretionum artificium explicandum, afferri soleant.

*Quz ad 131. Corpora cum solida tum fluida accep-
secretio- ptum motum in infinitum usque conservare
nem præ- posse, ubi nullæ ipsis resistentia objicerentur,
pirare ex physicis notum est. Neminem æque latet,
videan- fluida etherogenea, ut dicunt, per canales
tur; eam- decurrentia, in motu sensim retardata veluti
que dein- decomponi, ut Chemicorum sermone utamur,
ceps perf- nam particulæ, quæ diversam habent specificam
eere. gravitatem, eum sibi locum in iis canalibus
comparant, qui maxime peculiari earum par-
ticularum diversitati ac proinde ponderi omni-
no congruit. Ita fluminum sedimenta variis
locis diversa sunt pro varia ipsorum fluminum
a montibus distantia; pro densitate sedimen-
torum diversa; pro majori vel minori veloci-
tate, qua transfluentes aguntur aquæ; pro
angustia aut amplitudine, quæ variis alvei lo-
cis occurrit; pro influentium cum aquarum
tum canalium copia, & horum insertione ad
angulos diversæ magnitudinis; pro objecto-
rum impedimentorum numero, magnitudine,
loco, & similibus, quorum alia velocitatem
accelerant, alia autem retardant. Jam sangu-
inem a corde propulsum ad remotiora corpo-
ris loca transferri; & ex particulis diversæ
inter se densitatis atque indolis componi mo-
nuimus, quæ proinde & varia moventur ce-
leritate, & vel per axim canalis fluunt, vel
ad latera feruntur. Illud etiam a nobis di-
ctum fuit, nempe arteriolas, a quibus vel
proxime vel remote secretio fit, lumina ha-*

bere,

bere, quæ sūmul sumpta longe superant lumen trunci, cujus sunt rami; sub diversis angulis educi; alias in alias confluere; inflexi; plicas ad ramorum divisiones interius gerere; tunicas habere crassiores quo minoris sunt diametri; cylindricas tandem plurimis esse locis potius quam conicas. Igitur 1. natura sanguinis ad diversa secretoria organa perlabantis: 2. indoles particularum, quæ vasculorum secernentium osculis apponuntur: 3. velocitas conservata aut imminuta propter ramorum distributionem; eorum originem ad angulos diversos; crassitatem tunicarum componentium, adeoque secernentium ostiorum diversitatem; demum propter caveas hīc illic occurrentes; hæc, inquam, omnia eam prius juvabunt præparationem, secessionem, & inde natam attractionem (*a*) inter affines humorum particulas, qua fiat, ut alio in loco humor unius naturæ, in alio vero naturæ alterius separetur.

132. Hujusmodi præparationem ac peculia rem inde secretionem subsequentem ob naturam sanguinis ad organum secretorium appellantis plura confirmant; nos autem, ne longi

*Que de-
monstrant
sanguinis
naturam
diversam
ad di-*

G 4

simus,

(*a*) Homogeneos liquores in mutuos per quietem contactus ruere demonstrat permixtio adipis cum aqua & muco. His per repetitam quassationem simul unitis, mox quiescentibus, adeps cum adipi, aqua cum aqua, mucus denique cum muco conjungitur.

versas simus, pauca afferemus. Sanguis ad hepar
secretio- confluens debebat oleo plurimo scatere, ut
nnes con- bilis separationi inserviret: ideoque a pingui-
ferre. bus visceribus, maximam partem, nempe ab
omento & mesenterio suppeditatur. In bile
principia insunt alcalescentia; ac propterea
sanguini hepatis sanguinem lienis addidit na-
tura, qui indolem habet nonnihil lixivam,
& vaporem quasi putridum ab intestinis per
meseraicas venulas resorptum. Eadem de sali-
va dici possunt, quæ ut inter puriores liquo-
res non immerito numeratur, & fluidiores,
ita ab eo sanguine secernitur, qui primus e
posteriore cordis ventriculo in carotides im-
pulsus, plurimis refertus est aquosis particu-
lis; cum alii humores ab eo sanguine separa-
ti nondum fuerint. Ceterum sanguis ad hæc
aut alia loca delatus principiis maxime abun-
dat peculiaris alicujus indolis; ex quo fit, ut
secreti liquores eandem indolem participant;
quemadmodum patet in *Ictero*, in *Ischuria* ex
vitio renum præcipue, in *Hydrargyrosi*. Nam
in primo casu bilis in omnibus excretis, aliis-
que cum solidis tum fluidis partibus, admixta
est: in secundo natura urinosa in secretis at-
que excretis liquidis se se præbet: in tertio
denique ipsum hydrargyrum (*a*) cum omnis
ge-

(*a*) Viro nobiliss. post *hydrargyrosim*, tuberculum
satis molestum, violacei coloris, a yellanæ nucis ma-
gni-

generis fluidis conjunctum est. Atque hæc porro omnia satis superque confirmant; secretos videlicet liquores (n. 124.) non ita esse comparatos, ut alter ex unius tantum classis particulis, alter vero ex particulis alterius classis componatur.

133. Præter hæc in sanguine particulas in- esse vidimus (n. 108.) graviores & minus graves; magis ac minus lentescentes (n. 124.). Graviores per axim canalis decurrere notum est, minus autem graves, a recta via rece- dentes, ad canarium convexitatem ferri; illas demum acceptam velocitatem plurimum con- servare, has autem in motu retardari. Ut igitur cruoris globuli reliquis graviores vi- dentur, per axin transvecti, oscula vasorum secernentium, quæ ab arteriarum lateribus e- ducuntur, & minori sunt diametro quam ipsi rubri globuli, subire non poterunt. Cum vero valde probabile sit, inter hæc oscula, alia majora esse, alia minora, ita non longe absurum ut credam, solos tenuissimos & aqueos li-

gnitudine, atque in dies increscens, in gena erupit finis- stra. Chirurgi varia incassum extrinsecus admoverant: sectionem ego proposui, seu potius excisionem; qua instituta, tuberculum illud ex crassa cute, ac densa celulosa, constructum apparuit, cum mercurii vivi guttula in centro, eaque satis insigni. At per cutis poros, sub ipsa hydrargyrosi, mercurium sibi viam facere minime novum est atque infrequens.

liquores viam, per secretoria ultimæ tenuitatis vascula, sibi comparare, dum ii, qui magis lenti sunt, intra oscula paullo majora permanant: permanant vero cum aliis tenuioribus liquidis mixta, quæ deinceps inhalantibus venis resorpta faciunt, ut secretio omnibus sit numeris absoluta. En igitur qui fiat ut adeps, lentus humor ac viscidus, per arteriarum poros, aut breves ductus amplos, intra appensas seu adjacentes cellulas effundatur: ut aqueus oculorum liquor per vascula separetur, quæ crassiora liquida non admittunt: gelatinosus autem per ostia, quæ adiipi sunt impervia, & sic porro.

*An idem
præstet
mutata
velocitas.* 134. Denique cum demonstraverimus (Ca-
pite præcedenti) majorem vasorum a corde
distantiam; maximam rationem lumen ra-
morum omnium ad lumen trunci; mayores
angulos; crassitatem tunicarum; ramorum in-
flexiones, atque alia, velocitatem retardare;
contrarias vero conditiones velocitatem acce-
ptam tueri: satis patet, vascula secretoria
majori aut minori intervallo a corde posita;
in diversis organis diversimode inflexa; angu-
los mayores aut minores cum truncis a qui-
bus procedunt intercipientia; densitatem tuni-
carum, quæ parum cedit particulis etiam va-
lide impellantibus, quæ motus particularum
minus gravium inanes reddit, quæ aquosos
tantum liquores propria tenuitate sibi viam
aperientes meare finit; hæc, inquam, o-
mnia, velocitatem mutando, posse aut magis

accuratæ secessioni fluidorum favere, quæ in puriori secrezione requiritur; id quod immunitæ velocitati debetur; aut hanc ipsam secessionem aliquatenus prohibere, qua secretiones sunt quidem copiosæ, at impuræ; id quod ab aucta velocitate proficiscitur. Præterquamquod, cum sub velocitatis augmento æquum sit arbitrari multa secernentium vasculorum ostia, arteriarum lateribus exeuntia, ab humorum particulis præteriri, ita sub velocitate immunita fluidum premet in latera, adeoque particulæ, latera ipsa legentes, facile poterunt in ostiola illa se se insinuare; unde plurimis locis secretio erit uberior.

135. Et revera quoties natura viscidum humorem parare voluit, potentias adjecit plurimas, quæ velocitatem minuerent. Nam, si de muco loquiinur aut sebo, uterque humor plerumque deponitur fluidissimus intra crysptas, aut sinus, aut simplicissimas glandulas: quæ porro caveæ secernentibus arteriolis maxima ratione majores, & vel foramine exiguo patentes, vel angusto excretorio canali præditæ, humorem retardant, qui inhalantium venarum adminiculo parte aquæ destitutus crassescit. Si de bile, quæ viscidiuscula est, sermo sit, non oleosum duntaxat sanguinem natura suppeditavit & acribus principiis scatentem, verum etiam separationem operæ peculiaris molita est, cuius rami lumen habent maximum in ratione ad truncum, ut lentius sanguis flueret: & rugas demum addidit

dit ab intima ductus excretorii facie nonnihil assurgentes, quæ resistentias eundem in finem objiciant. Idem de semine dici potest, quod a sanguine per intorta vascula secernitur; & vascula quidem, quæ ab Anatomicorum industria nondum satis explorata fuerunt: inde canales intrat paullo latiores, & breviores, mox longissimos, hinc valde angustos illic latentes, iterum insigniter arctatos; a quibus demum in amplas vesiculas traducitur, ut ibi stagnans densetur, & crassius fiat. Simili ratione recti canales, qui velocitatem in fluidis maxime conservant, faciunt in renibus urinæ copiam; adeoque impuram secretionem: quinimmo aucta velocitate humorum ex valido corporis motu, aut ex stimulo cordis insolito quod febrem movet, crassior plerumque urina obtinetur, gravior, & simul uberior; nisi tamen secretio cutanea aucta fuerit: naturalis autem dejicitur sedato motu, aut sublata febre; quemadmodum velocitate retardata ob nimiam corporis quietem pinguedinis & muci copia congeritur.

Utrum 136. Quamvis autem quæ in hunc usque *hæc omnia* locum allata sunt lucem aliquam obscurissimo *secretionum artificio* offundere videantur, non *num artificium* ideo tamen existimamus, præparationem quæ *planum* secretiones antecedit; indolem particularum, *reddant.* quæ secernentium vasorum ostiis apponuntur; velocitatem denique a tot agentibus mutatam (quæ tria tanquam præcipua ad secretionum diversitatem intelligendam conjectando propo- *sui-*

suimus) nobis manifeste aperire, qua demum ratione animalis hæc functio re ipsa exerceatur. Plura fortasse in fabrica latent organorum, quæ non ignorata dubitationem omnem de medio tollerent; & æque plura tres illas conditiones in secernentibus quibusdam instrumentis aut mutare possunt, aut se jungere, aut copulare, quæ, si nos minime fugerent, id profecto præstarent, ut conjecturæ videlicet demonstratio succederet. Sufficere ergo debet, nisi plurimum fallimur, ut, in re adeo difficiili, allatæ conditiones secretionis phænomenis maximam partem respondeant, quemadmodum respondere vidimus; nam certe quæ alia in hanc rem afferri solent, & apud majorum operum Auctores legi possunt, minus firma videntur, & gravissimis difficultatibus implicata.

137. Nunc investigandum supereft quibus agentibus secreti liquores propriis aut vasis aut receptaculis effundantur; & eâ quidem ratione, ut aliquando excretio vel copia exceedat, vel deficiat. Inter hæc autem agentia (præter humores lege circuli ad organa omni tempore appellantés, qui priores urgent) præcipua sunt excretiorum ductuum irritabilitas, & quidquid hos ipsos ductus & partes, a quibus producuntur, comprimere potest. Et primum quidem, nullum dubium est, quin ex admoto stimulo, irritabilitate in actum adducta, contentus humor & largiter erumpat; id enim manifestum est in ore, na-

so,

so, oculis, intestinorum tubo, generationis instrumentis, aliisque locis. Acria per os voluntata salivæ copiam promovent; ex levi natrum & oculorum irritatione, & mucus effluit copiosus, & lacrymæ redundant; diarrhoea consequitur, & spermatis aut humoris urethram lubricantis expulsio, ubi stimulus vel intestinis insidet, vel urethrae cavo. Quod vero ad causas pertinet comprimentes, nemo ignorat violenter contractis œsophagi fibris, adeoque mucosis folliculis compressis, viscidam aquam intra os redundare, quæ nauseam movet: suffocationem imminere ex viscidore spumoso liquido aeras vias inferciente, quoties carnes bronchiorum valida aguntur contractione; actione masseterum, & aliorum musculorum qui os circumstant, salivam copiosam effundi: a corporis motu valido, compressis infimi ventris visceribus, abdominales secretiones incrementum suscipere: contracto cremastere sperma de testium substantia emulgeri; id quod in equis præsertim manifestissimum est. Uno verbo in plurimis, ne dicam in omnibus, secretoriis organis, instrumenta vel proxime comprimentia vel remote addita fuerunt, quo separatus humor excretoriis canalibus erumpens ea obeat munia, in quorum gratiam a sanguine secretus fuit; & erumpat quidem largius in forti aut frequenti eorum instrumentorum actione; parcius vero ubi omnia secundum naturam se habeant.

138. Hactenus de secretione, quam plures causæ perturbare possunt; easque inter animi pathemata locum habent non extremum. At si obscuritas in hoc naturæ opere summa est, licet instrumentorum, quæ sensibus subjiciuntur, agendi modus nos minime lateat, quæ spes affulget ut quomodo ab animi affectionibus secretiones perturbentur, intelligere valamus? Alios affectus perspirationem cohíbere, augere alios, alios movere bilem vehementer, alios demum alvum aut urinam, experientia nos docet: quo autem mechanico artificio ab animi perturbationibus hæc fiant, ingenuo fatendum est nos penitus ignorare.

C A P U T X I I .

Respiratio.

139. Respirationi duo viscera data sunt, *Quid sunt pulmones generati in spe etate.* eaque mollia ac spongiosa, quæ pulmones appellantur. Horum alterum caveam occupat thoracis dexteram, alterum vero sinistram. Qui pulmo in dextero latere situs est major esse solet sinistro. Uterque in lobos dividitur, cum eo tamen discrimine ut dexter frequentius ex tribus portionibus, quas lobos dicunt, coalescat; dum sinistri in duos plerumque lobos dirimitur. Hac autem ratione hujusmodi divisio mente concipi debet, ut pleura quæ pulmones circumscribit (n. 50.) eosque velat, non inter lobum ac lobum

bum descendat, sed ex uno lobo in alterum, neutquam mutato itinere, traducatur. Sub hac pleura pulmones limitante, cellulosa est satis insignis, quæ maximam pulmonum partem constituit. Ea jungit inter se lobos variæ magnitudinis; nam maiores lobi ex minoribus componuntur ac minimis; quo proinde apparet pulmones, generatim loquendo, ex lobis fabrefactos esse. Replet porro hæc cellulosa, intervalla lobulorum, & vasa cum aerea tum sanguinea mox describenda dicit atque sustentat. Ex his omnibus, nerveis surculis accendentibus, tum etiam cute fauum, & carneis quibusdam fibris, peculiaris oritur pulmonum substantia.

Quæ vasa pulmonum aereas. 140. Aerea pulmonum vasa ab aspera arteria, seu trachea, producuntur: quæ trachea tubus est partim cartilagineus, partim carneus, partim denique membranaceus. Pars cartilaginea constat majoribus segmentis anularibus, sibi invicem junctis, ac posterius interruptis, scilicet anulum nequaquam complentibus. Cartilaginum defectum supplet fibrarum carnearum stratum, robustum, fibris in longum, ac præcipue in transversum, hisque validioribus, constructum; quarum operibus, prout fert necessitas, aut brevior fieri simulque diduci potest, aut constringi. Sed carneæ etiam fibræ circulos seu anulos cum anulis conjungunt, & ab anulis superioribus descendunt in inferiores. Hæ fibræ agentes, quæ musculi intercartilaginei etiam ap-

pet-

pellantur, ipsæ quoque tubum contrahunt. Tandem partem membranaceam, eamque intimam, cutis constituit, quæ oris cuti continua est, valde sensilis, cum tenuissima epidermide superinducta, & muciferis cryptis hîc illic obsita. Interior hæc tunica vocatur etiam membrana tracheæ *nervæ*. Ad supremam thoracis sedem dividitur hic tubus in duos, ejusdem prorsus fabricæ; quorum alter dextero pulmoni prospicit, alter sinistro. Progreditur divisio; & quo magis rami majores iterum iterumque minores producunt ac minimos, anulos etiam semper minus completos (ac non tam in figura quam in situ inordinatos) obtinent: ad divisiones omnium minimas rami illi cartilagineam naturam amittunt, & fiunt penitus membranacei. Hi omnes asperæ arteriæ rami appellantur *bronchia*; ad quorum divisiones majores glandulæ assident ex lymphatico genere (n. 37.).

141. Circa hæc aerea pulmonum vasa diffusio inter Auctores præstantissimos orta est. Docuerunt quippe nonnulli bronchiorum fines in ampullas ovales assurgere, cum proximis ^{An bron-}
^{chiorum}
^{fines cum}
^{cellulis}
^{communi-}
ampullis, atque cum cavernis cellulose inter-
cent. •
speræ, neutquam communicantes: dum alii
e contrario communicationem inter fines bron-
chiorum, & proximas cellulas, adesse con-
tenderunt, & adhuc contendunt. Dissensioni
fortasse originem præbuit animalium species,
in quibus captæ fuerunt observationes: nam
in nostro genere, & animalibus nonnullis ju-

nioribus communicatio evidens est, & faciliter experimento confirmatur: neque enim pulmo quaquaversus intumescit, aere duntaxat per asperam arteriam impulso, verum tunc etiam cum, vulnusculo in quemcumque pulmonum locum inficto, aer per ipsum vulnusculum sufflatur: non traducitur vero aer ex ampullis in adjacentes cellulas, aut ex his in illas, ubi experimentum sumatur in bove, aliquisque grandioribus & æque robustis animalibus.

*Quæ vasæ pulmonum san-
guinea dicta.* 142. Circa has vesiculas ac cellulas vasæ lundunt, reticulari quodam modo, cum arteriosa tum venosa. Horum duplex veluti genus est: alterum constituunt *vasa pulmonalia* dicta, alterum vero ea, quæ bronchiorum divisiones sectantia, appellantur *bronchialia*, aut etiam vasæ pulmonum propria, quia pulmonum nutritioni famulantur. Igitur h̄ic loci ea leviter commemorare necesse est, quæ alibi (n. 62.)

*Quæ ori-
go & di-
stributio
vasorum
pulmona-
lium.* a nobis dicta fuerunt: nempe ex atrio cordis anteriori arteriam pulmonalem surgere, quæ mox supra cor in duos ramos dispertit, ut pulmoni utrique prospiciat. Ii rami rursum dividuntur in minores ac minimos, usque dum eorum apices concurrant in venas ejusdem diametri, quæ sensim in majores trunhos confluunt, dein in quatuor principes, tandem in sinum quadratum, sinistræ seu po-

Quæ vero posteriori cordis auriculæ respondentem. Quod bronchia pertinet ad arterias bronchiales, ex & numero incertæ sunt, & origine: nam dexteræ uni.

unicus est plerumque truncus, raro duplex; dum in sinistro pulmone una interdum arteria superior est, altera inferior. Dextera arteria frequentius a prima earum intercostalium oritur, quæ aortæ propagines sunt, interdum ab aorta ipsa proxime nascitur, aliquando a subclavia, modo demum, et si raro id contingat, a mamma produci observatum fuit. Sinistra, vel ab orta, vel a trunco bronchialis dexteræ proficiscitur. Venæ bronchiales duæ plerumque sunt; quarum dexteræ est ramus venæ sine pari; quamvis aliquando & in subclaviam ejusdem lateris visa sit rediisse, & altera vena minor aliquoties adjungatur ad venam cavam migrans; sinistra vero, fere semper, in intercostalem aperiatur sinistram, eamque superiorem (a). Vasa hæc summatim descripta, non solum cum bronchiis communicant; verum etiam omnia inter se reciproce, quemadmodum injectiones demonstrant.

H 2 143.

(a) Quicunque arteriarum bronchialium originem considerat, facile intelliget, utrum in rarissima fortasse solius pleuræ inflammatione, seu potius in simplicissimo lateris dolore, congesta materia ex inflammatis locis intercostalibus per bronchiales arterias intra vias aereas pulmonum, & ex his per os, sputi forma, educí possit. Loquimur de *congesta materia*; nam quod sanguis sincerus ex pulmone non inflammato, adeoque sub aliis affectionibus, erumpat, & ex quibus viis, res est Lippis nota, atque Tonsoribus.

Quibus instru- 143. Intravaerea vasa quæ paullo ante de-
mentis peritoris cripsum aer descendit, qui nos circumstat :
dilatatio nequit autem descendere, nisi pectus dilatetur;
debeatu adeoque infirmetur, ut ita dicam, aer pul-
monibus monibus contentus, quo fiat ut externi aeris
gravitati gravitati minus resistat. Hæc thoracis dilata-
tion & costis & costis debetur per musculos peculiares
Quot co- elevatis, & diaphragmati. Nempe costæ, u-
sta, ea- trinque duodecim, posterius cum vertebris li-
rumque gamentorum quorundam ope junguntur, qui-
situs. bus magna ineit vis elastica, quemadmodum
& costis ipsis. Septem costas superiores exci-
piunt anterius totidem sovæ ossis sterni late-
ribus insculptæ : reliquæ partim coalescunt
cum costis proximis superioribus, partim ,
nempe duæ inferiores, anterius cum diaphrag-
matis carnibus cohærent . Prima costarum o-
mnium firma est & quasi immobilis, ceteræ
Quot mu- per gradus mobiliores sunt. Inter costas &
sculi in- costas ponuntur musculi *intercostales* dicti .
tercosta- Duplex est eorum series: externorum una ,
les, eo- internorum altera . Interni totum costarum
rumque ambitum emetuntur, a vertebris videlicet us-
situs. que ad sternum: externi autem a vertebris fere
usque ad costarum partem cartilagineam , &
quidem directione prioribus contraria: exter-
ni enim oblique feruntur a posterioribus ad
anteriora; interni vero ab anterioribus ad po-
steriora . Omnia origo est a limbo inferio-
ri superioris costæ, finis autem in limbum
Quid Diaphra- superiorem proximæ costæ inferioris . Demum
gma, & diaphragma est musculus fornicatus, concavi-
tate

tate ad abdomen, convexitate autem ad pe- *quoniam de-*
 & tus spectante. Fibris carneis ex cartilagine *positione*
 ensiformi tum ex cartilaginibus costarum (se-
 ptimæ videlicet usque ad duodecimam) & fa-
 cie demum anteriori quartæ lumborum verte-
 bræ usque ad primam productus hic muscu-
 lus, tendinescit in centro; quo loco a dex-
 teris pertusus est pro transitu venæ cavæ in-
 feroris: in sinistro latere, & prope verte-
 brarum corpus, fibræ carneæ dehiscentes, ut
 ita loquar, foramen pro œsophago circum-
 scribunt.

144. Intercostales igitur musculi, se se *Quomo*
 contrahentes, costas elevant, atque interval-*do ab in-*
 la minuunt, quæ costas inter & costas inter-*dicatis*
 cedunt: ideo autem minuunt, quod costa *potentiis*
 quæcunque inferior ad proximam superiorem *dilatetur*,
 semper minus mobilem adducatur. Sed costas *thorax,*
 arcuatas peculiari etiam modo inflexas esse o-*& fiat*
 mnibus notum est: igitur cum accedunt infe-*inspira-*
 riores ad superiores in suis etiam extremita-*tio.*
 tibus rotantur, atque ita margo costarum in-
 ferior extrorsum impellitur: hinc fit ut non
 tam ea diameter crescat quæ est costas inter
 unius lateris ac alterius, verum etiam altera
 diameter, quæ est a vertebribus ad sternum;
 quia septem costæ superiores, dum elevan-
 tur, sternum etiam elevant cui infiguntur,
 quatenus mobile est; contra vero vertebribæ
 ex costarum motu antrorsum trahi nequeunt,
 aut retrorsum compelli. Spatium autem,
 quod est a summo thorace usque ad basim, au-

get actio diaphragmatis, quod in contractio-
nem adductum ex pectore veluti in abdomen
descendit. Ita dilatato pectore per omnes di-
mensiones, adeoque minuta pulmonum com-
pressione, rarescit aer pulmonibus contentus;
minus propterea resistit aeri exteriori, qui, ut
ad æquilibritatem se componat, per tracheam
irruit in pulmones, quos sensim in ratione
dilatati pectoris explicat. Hic thoracis status,
adeoque receptus pulmonibus aer, eam con-
stituit animalis corporis functionem, quæ di-
citur *inspiratio*.

Quæ po- 145. Inspiratione succedit exspiratio, quæ
tentia pe- debetur actioni muscularum abdominis, car-
ctoris ca- neis bronchiorum fibris, elasticæ costarum &
vitatem minuant, ligamentorum ipsas revincientium vi, ponderi
& quo- costarum ipsarum, ac demum actioni musculi
modo fiat sternocostalis. Ac primum quidein ex decem
expira- abdominis muscularis soli pyramidales ad costas
non perveniunt: reliqui inferius, & nonnulli
etiam posterius, firmis ossibus innati, in mo-
biles costas inseruntur: ergo, agentes, costas
deprimunt aut adducunt etiam ad interiora;
quod postremum transversi musculi perficiunt,
Bronchiorum fibræ vi aeris irruentis disten-
tæ, adeoque irritatae, contrahuntur, quo ae-
reæ viæ fiunt angustiores. Elasticæ costæ pro-
pria sede depulsæ, & distenta ligamenta ma-
gis elastica, vires tunc exercent omnes, ut
priorem statum obtineant. Costæ elevatae pro-
prio pondere descendere nituntur; unde ea-
rum etiam pondus ad cavitatem pectoris arat.

Etan.

Aandam paullisper concurrit. Denique musculus sternocostalis ex inferiori sterni parte interius ortus, & productionibus suis in proximas superiores costas sterno mobiliores inseritus, ipse etiam actione sua costas detrahit. Diaphragma autem laxatur & in pectus ascendit ob id præcipue, quod abdominis musculi contracti contenta viscera comprimunt; quæ cum deorsum aut retrorsum propter circumpositorum partium resistentiam impelli nequeant, reliquum est ut sursum contra dia phragma urgeantur, illudque propterea in pectus detrudant. Ita cum sensim ab his potentiis arctatur pectoris cavitas, ille habetur ipsius pectoris status, qui *exspiratio* vocatur, cuius ope receptum pulmonibus aerem efflamus.

146. Hactenus proposita circa potentias pectus dilatantes & contrahentes, etsi musculorum situi, diversæ costarum mobilitati, experimentis demum atque observationibus omnino respondeant, nihilominus Auctoribus quibusdam minus arrisisse constat: nonnulli enim mechanicis legibus fere dicerem abutentes, interiores intercostales non ad costas elevandas, verum ad eas deprimendas datos esse demonstrare conati sunt. Nam (ita illi) cum intercostalium internorum origo distet ab articulatione costæ cujusque superioris cum vertebra pariter superiori; (quæ articulatio sumi debet tanquam hypomochlion vectis seu costarum) finis vero eorum sit in ipsam fe-